普通股0.9087港元 – – – 340,762,334

中期，已宣派及批准
每股普通股1.2087港元
（二零一七年：無） – – – 453,249,296

董事宣派中期股息每股普通股1.2087港元（二零一七年：無），股息總額為453,249,296
港元（二零一七年：無）。根據二零一七年六月三十日及二零一七年七月三十一日的
股東決議案，已宣派股息已獲批准。

21. 每股盈利

往績期間並無呈列每股盈利，因就本報告而言其入賬並無重大意義。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

下文以作闡述，且為用作說明用途的太陽國際集團有限公司（「本公司」）及其
附屬公司（「本集團」）和太陽國際財務有限公司（「目標公司」）（統稱為「經擴大集團」）
未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經
審核備考綜合現金流量表（「未經審核備考財務資料」），按下文附註所載基準編製，
以闡明本公司建議收購目標公司所有權益（「建議交易」）之影響，假設收購事項已
於二零一七年三月三十一日完成對未經審核備考綜合財務狀況表之影響，以及假
設其已於二零一六年四月一日發生對未經審核備考綜合損益及其他全面收益表以
及未經審核備考綜合現金流量表的影響。

本公司董事（「董事」）編製未經審核備考財務資料僅供說明用途，而由於其假
設性質使然，其未必可真實反映經擴大集團於二零一七年三月三十一日完成建議
交易後的財務狀況以及倘建議交易於二零一六年四月一日（或未來任何日子）完成
經擴大集團的損益及其他全面收益及現金流量。

未經審核備考財務資料乃根據本集團於二零一七年三月三十一日的經審核
綜合財務狀況表（載於本公司於二零一七年三月三十一日的已刊發年報）及目標公
司於二零一七年七月三十一日的經審核財務狀況表（載於本投資通函附錄二之會
計師報告）編製，並作出隨附附註所述的未經審核備考調整。

未經審核備考財務資料應與本通函其他部分所載，有關本集團於本公司截至
二零一七年三月三十一日止年度的已刊發年報的過往財務資料及其他財務資料一
併閱讀。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

1. 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
二零一七年

三月
三十一日
的經審核
綜合財務
狀況表

目標公司於
二零一七年

七月
三十一日
之經審核

財務
狀況表 備考調整

經擴大
集團之

未經審核
備考綜合

財務
狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 6） （附註 8）

非流動資產
無形資產 2,503 – – – – 2,503
商譽 53,038 – 3,000 – – 56,038
物業、廠房及設備 51,420 167 – – – 51,587
其他資產 275 – – – – 275
生物資產－非流動部分 42,536 – – – – 42,536

149,772 167 3,000 – – 152,939

流動資產
生物資產－流動部分 113,427 – – – – 113,427
存貨 219 – – – – 219
貸款及墊款應收款項 38,000 348,188 – (139,000) – 247,188
貿易應收款項 10,937 – – – – 10,937
向孖展融資客戶墊款 60,073 – – – – 60,073
預付款項、按金及
其他應收款項 8,991 1,658 – – – 10,649

應收一名股東及
控股公司款項 – – – 124,000 – 124,000

銀行結餘及現金 61,854 147,414 – – – 209,268
代客戶持有之現金 116,987 – – – – 116,987

410,488 497,260 – (15,000) – 892,748

資產總值 560,260 497,427 3,000 (15,000) – 1,045,687

流動負債
貿易應付款項 124,829 – – – – 124,829
預收款項、應計費用及
其他應付款項 34,298 1,115 – – 2,500 37,913

已收按金及遞延收入 1,513 – – – – 1,513
應付關聯公司款項 113 – – – – 113
中期債券 212,000 – – – – 212,000
承兌票據 2,574 – – – – 2,574
應付股息 – 112,487 – – – 112,487
應付稅項 105 8,825 – – – 8,930

375,432 122,427 – – 2,500 500,359

流動資產淨值 35,056 374,833 – (15,000) (2,500) 392,389

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

本集團於
二零一七年

三月
三十一日
的經審核
綜合財務
狀況表

目標公司於
二零一七年

七月
三十一日
之經審核

財務
狀況表 備考調整

經擴大
集團之

未經審核
備考綜合

財務
狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註6） （附註8）

資產總值減流動負債 184,828 375,000 3,000 (15,000) (2,500) 545,328

非流動負債
中期債券 36,000 – – – – 36,000
承兌票據 109,216 – 378,000 – – 487,216
計息借貸 45,000 – – (15,000) – 30,000

190,216 – 378,000 (15,000) – 553,216

（負債）╱資產淨額 (5,388) 375,000 (375,000) – (2,500) (7,888)

資本及儲備
股本 55,656 375,000 (375,000) – – 55,656
儲備 (63,755) – – – (2,500) (66,255)

本公司擁有人應佔權益 (8,099) 375,000 (375,000) – (2,500) (10,599)
非控股權益 2,711 – – – – 2,711

總權益 (5,388) 375,000 (375,000) – (2,500) (7,888)

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

2. 經擴大集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團
於截至

二零一七年
三月三十一日

止年度
的經審核
綜合損益
及其他

全面收益表

目標公司
於截至

二零一七年
三月三十一日

止年度
之經審核

損益及其他
全面收益表 備考調整

經擴大
集團於截至
二零一七年

三月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

損益及其他
全面收益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註7） （附註 8）

收益 107,889 96,731 (95) – 204,525
直接成本 (39,863) – – – (39,863)

毛利 68,026 96,731 (95) – 164,662
其他收益 6,338 36 – – 6,374
行政開支 (129,782) (10,395) – (2,500) (142,677)
財務成本 (35,999) (8,150) 95 – (44,054)
生物資產公平值變動淨值 (9,109) – – – (9,109)
分佔聯營公司虧損 (44) – – – (44)
出售聯營公司收益 14,753 – – – 14,753

除稅前（虧損）╱溢利 (85,817) 78,222 – (2,500) (10,095)
所得稅開支 (68) (12,908) – – (12,976)

年內（虧損）╱溢利 (85,885) 65,314 – (2,500) (23,071)

其他全面（虧損）╱收益：
可能於其後重新分類至
損益之項目：
換算海外業務之
匯兌差額 (1,891) – – – (1,891)

年內全面（虧損）╱
收入總額 (87,776) 65,314 – (2,500) (24,962)

以下人士應佔
年內虧損：

本公司擁有人
－持續經營業務 (85,359) 65,314 – (2,500) (22,545)

非控股權益
－持續經營業務 (526) – – – (526)

(85,885) 65,314 – (2,500) (23,071)

以下人士應佔年內
全面虧損總額：

本公司擁有人 (87,250) 65,314 – (2,500) (24,436)
非控股權益 (526) – – – (526)

(87,776) 65,314 – (2,500) (24,962)

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

3. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團於
截至

二零一七年
三月

三十一日
止年度

之經審核
綜合

現金流量表

目標公司於
截至

二零一七年
三月

三十一日
止年度

之經審核
現金流量表 備考調整

經擴大
集團於截至
二零一七年

三月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註6） （附註7） （附註8）

來自經營活動之
現金流量

除稅前（虧損）╱溢利 (85,817) 78,222 – – (2,500) (10,095)

就以下各項作出調整：
無形資產攤銷 249 – – – – 249

利息收入 (537) (1) – – – (538)

物業、廠房及
設備折舊 9,640 237 – – – 9,877

財務成本 35,999 8,151 – (95) – 44,055

出售聯營公司收益 (14,753) – – – – (14,753)

生物資產公平值
變動淨額 9,109 – – – – 9,109

出售物業、廠房及
設備虧損╱（收益） 86 – – – – 86

應收賬款壞賬撥備 1,113 – – – – 1,113

貸款及墊款應收款項
減值虧損撥備 – 49 – – – 49

撇銷貸款及墊款
應收款項 – 232 – – – 232

分佔聯營公司虧損 44 – – – – 44

出售生物資產
收益－非流動 (24) – – – – (24)

營運資金變動前之
經營（虧損）╱溢利 (44,891) 86,890 – (95) (2,500) 39,404

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

本集團於
截至

二零一七年
三月

三十一日
止年度

之經審核
綜合

現金流量表

目標公司於
截至

二零一七年
三月

三十一日
止年度

之經審核
現金流量表 備考調整

經擴大
集團於截至
二零一七年

三月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1） （附註 2） （附註6） （附註 7） （附註 8）

生物資產減少－
流動部分 21,566 – – – – 21,566

其他資產減少 75 – – – – 75

存貨（增加） (43) – – – – (43)

貿易應收款項減少 16,062 – – – – 16,062

預付款項、按金及
其他應收款項
減少╱（增加） 2,947 (100) – – – 2,847

貸款及墊款應收款項
（增加）╱減少 (8,000) 266,326 15,000 – – 273,326

孖展融資墊款（增加） (41,900) – – – – (41,900)

代客戶所持有之
現金減少 54,982 – – – – 54,982

墊款、應計費用及
其他應付款項增加 4,129 118 – – – 4,247

貿易應付款項（減少） (64,761) – – – – (64,761)

已收按金（減少） (658) – – – – (658)

遞延收入（減少） (296) – – – – (296)

承兌票據（減少） (2,574) – – – – (2,574)

提供年假及長期服務假 (860) – – – – (860)

應收一間關聯公司
款項減少 56 – – – – 56

應收關聯公司款項
（增加） (480) – – – – (480)

經營業務（所用）╱
所得現金 (64,646) 353,234 15,000 (95) (2,500) 300,993

已付利得稅 – (780) – – – (780)

經營活動（所用）╱
所得現金淨額 (64,646) 352,454 15,000 (95) (2,500) 300,213

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

本集團於
截至

二零一七年
三月

三十一日
止年度

之經審核
綜合

現金流量表

目標公司於
截至

二零一七年
三月

三十一日
止年度

之經審核
現金流量表 備考調整

經擴大
集團於截至
二零一七年

三月
三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1） （附註 2） （附註 6） （附註 7） （附註 8）

投資活動所得現金流量
向聯營公司支付
現金墊款 (120) – – – – (120)

購買生物資產－非流動 (2,797) – – – – (2,797)
已收利息 537 1 – – – 538
來自出售生物資產之
所得款項－非流動 54 – – – – 54

收購物業、廠房及設備 (3,408) (22) – – – (3,430)
出售聯營公司之
所得款項 5,000 – – – – 5,000

來自物業、廠房及
設備之所得款項 129 – – – – 129

投資活動（所用）
現金淨額 (605) (21) – – – (626)

融資活動所得現金流量
償還承兌票據 – (151,331) – – – (151,331)
來自╱（償還）金融
機構之貸款 45,000 – (15,000) – – 30,000

向股東轉讓資金 – (12,468) – – – (12,468)
已付股息 – – – – – –
已付利息 (22,701) (8,151) – 95 – (30,757)

融資活動所得╱
（所用）現金淨額 22,299 (171,950) (15,000) 95 – (164,556)

現金及現金等值項目
（減少）╱增加淨額 (42,952) 180,483 – – (2,500) 135,031
於年初之現金及
現金等值項目 105,526 49,378 – – – 154,904

匯率變動之影響淨額 (720) – – – – (720)

於年末之現金及
現金等值項目 61,854 229,861 – – (2,500) 289,215

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-8 –

附註：

1. 該等數字乃摘錄自本公司截至二零一七年三月三十一日止年度發佈年報所載
本集團截至二零一七年三月三十一日止年度的經審核綜合財務報表。

2. 數字乃摘錄自本通函附錄二所載的目標公司會計師報告。

3. 於二零一七年九月二十九日，Pioneer Frontier Limited（本公司全資附屬公司）（「買
方」）與Eminent Crest Holdings Limited（「賣方甲」）、Peak Stand Holdings Limited（「賣
方乙」）及Sheen Light Holdings Limited（「賣方丙」）（統稱「賣方」）就建議交易訂立收
購協議。

於二零一七年七月三十一日，經有關訂約方磋商後，建議交易的代價釐定為
378,000,000港元，將透過向賣方發行378,000,000港元的承兌票據支付。

總面值378,000,000港元的承兌票據將予發行，按年利率7%計息，三年後到期。

建議交易產生的商譽按下列方式確認，猶如建議交易已於二零一七年三月
三十一日完成：

千港元

總代價 378,000
減：目標公司可識別資產淨值 (375,000)

商譽 3,000

就未經審核備考財務資料而言且僅作說明用途，董事已按照目標公司可識別